CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

O Vereador Francisco Carlos Cabrini, no uso de suas atribuições conferidas pela

Lei Orgânica do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis,

propõe:

PROJETO DE LEI Nº 48/2017

SÚMULA:“Denomina  de  Maria  Luiza
Freitas  Lima  logradouro  público  do
Município, conforme especifica” .

Art. 1º - Fica por esta Lei, denominada de Rua Maria Luiza Freitas Lima (Trecho com

início na Rua Olivir  Cabrini,  até rua não nominada),  logradouro público do Município,

ainda não nominado.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Maria Luiza Freitas Lima, filha de Constantino José de Freitas e Serafina Leal de Freitas,

nascida em 06 de novembro de 1940 no município de Araucária, era a irmã mais nova de

10  irmãos,  sempre  foi  residente  na  região  do  Capinzal.  Ali  nasceu  e  cresceu,  foi

alfabetizada e desde cedo começou a trabalhar na lavoura.

Em maio de 1961, casou-se com Waldemiro Taborda de Lima (in memorian) e continuou a

morar na região, em uma casa onde residiu pelos seus cinquenta e um anos de casada,

sempre ajudou seu esposo na lavoura e como dona de casa, durante seu matrimônio teve

seis filhos: Selvia Aparecida de Lima Wilsek, Sônia Mara de Lima Kulik, Salete Antônia

de  Lima Machiniévicz,  Sueli  Terezinha  de Lima  Padilha,  Nilson Leocádio  Taborda  de

Lima e Gerson Luiz Taborda de Lima,  os quais  foram criados com muita  dedicação e

esforço.

Maria  Luiza  Freitas  Lima  após  casada  e  com incentivo  de  seu  sogro  conhecido  como

“Neco” descobriu o dom da mediunidade e começou um trabalho solidário em conjunto

com sua  amiga  Luzia  no  Centro  Espírita  Paz  e  Caridade  localizado  na  frente  da  sua

residência,  mesmo com o passar do tempo e diante  das dificuldades  que sua idade lhe

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

oferecia, até o seu falecimento, nunca deixou de atender aos necessitados que procuravam

por sua prece, atendia a todos (adultos e crianças) de graça e em qualquer horário, por

muitas vezes até de madrugada.

Era uma pessoa carismática e tinha o coração voltado para a caridade,  por esse motivo

amadrinhou cerca de 40 pessoas, era amiga de todos na região. Segundo seus familiares era

o pilar de toda a família e foi um exemplo de dignidade para a comunidade onde vivia.

A casa onde morou Maria Luiza e o centro espírita se encontram na rua a ser nomeada.

Maria Luiza faleceu em 11/04/2014 (onze de abril de dois mil e quatorze), com 73 anos

devido a um infarto agudo, deixando seu esposo, 6 filhos, 12 netos e 1 bisneto.

Câmara Municipal de Araucária 14 de junho de 2017.

Francisco Carlos Cabrini
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

	Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.